
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 21 de Fevereiro de 
2007.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PORTARIA Nº 430/2008 - DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de freqüência obrigatória em curso de 
reciclagem, a qualquer tempo, se for constatado que o condutor 
está colocando em risco a segurança no trânsito.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os 
processos nº 2007/261614, 2007/110228, 2007/398751 e 
2007/135168, a Procuradoria Jurídica deste órgão, sugeriu a 
aplicação da penalidade de Reciclagem aos condutores abaixo 
relacionados, consoante as disposições do artigo 268, incisos V 
do Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUBMETER a freqüência obrigatória em curso de 
reciclagem os condutores abaixo relacionados;

CONDUTORES PRONTUÁRIO

ANTÔNIO SILVA CAVALCANTE 00068485274

INACITO MACIEL CHUCRE TAVARES 00217139108

RODRIGO MAIA DOS SANTOS 03778276102

SERGIO WILLISIS CARVALHO DE SOUZA 03551935508

Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 21 de Fevereiro de 
2007.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

Portaria nº 2869/2007-DG
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução n° 
45/1998, do Conselho Nacional de Trânsito -CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005-DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o termo de vistoria da Empresa Tucumã 
Comércio de Placas Ltda, expedido pela Comissão designada 
pela Portaria nº1198/2006/DG/PROJUR para confeccionar placas 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques no âmbito 
de jurisdição do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Art. 1° CREDENCIAR a Empresa Tucumã Comércio de Placas 
Ltda, inscrita no CNPJ-MF- nº 08.291.856/0001-75 , situada na 
Av. Pará nº 1095, Centro, município de Tucumã, outorgando-
lhe o código de cadastramento n°016PA2007, para confeccionar 
placas e tarjetas de identificação de veículos automotores, 
reboque e semi-reboque, no âmbito de jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral,
Belém, 10 de dezembro de 2007
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
EXTRATO DO 3º T.A. AO CONTRATO Nº 024/2005 - SHIFT
N° DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 3°
Nº DO CONTRATO:024/05
OBJETO: Contratação da Empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de um grupo gerador 
de 300 KVA, constituído de motor CUMMINS, modelo C NT G6, 
serie 30364156 e gerador WLG, modelo GTA 205 serie 806642, 
quadro de comando automático
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 21.500,00 ( Vinte e um mil e 

quinhentos Reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/05
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/Pa, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
Shift Engenharia & Empreendimentos Ltda, CNPJ n° 
06.101.004/0001-42
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quinta: Da Vigência
VIGÊNCIA: Inicio: 18/02/08 Término: 17/08/08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/02/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis

EXTRATO DO 2º T.A. AO CONTRATO Nº 074/2007 - GM 
CURIONÓPOLIS

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 074/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a 
execução dos serviços de engenharia para reforma da Agência 
de Trânsito de Curionópolis/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 86.200,00 (oitenta e seis 
mil e duzentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 026/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa GM 
Engenharia LTDA, CNPJ nº 04.503.910/0001-48.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a CLÁUSULA 
TERCEIRA - “ DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” e a 
CLÁUSULA QUINTA “DO PRAZO DE EXECUÇÃO” do contrato 
originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$22.431,29 (vinte e dois mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e vinte e nove centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/02/2008 Término: 
02/03/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 449051 – Reforma e 
Adaptação; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; Fonte 
de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 2º T.A. AO CONTRATO Nº 078/2007 - GM 
CANAÃ DOS CARAJÁS

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 078/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a 
execução dos serviços de engenharia para reforma da Agência 
de Trânsito de Canaã dos Carajás/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 79.580,00 (setenta e oito 
mil, quinhentos e oitenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 030/2007.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa GM 
Engenharia LTDA, CNPJ nº 04.503.910/0001-48.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a CLÁUSULA 
TERCEIRA - “ DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” e a 
CLÁUSULA QUINTA “DO PRAZO DE EXECUÇÃO” do contrato 
originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$38.921,34 (trinta e oito mil, 
novecentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/02/2008 Término: 
11/03/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 449051 – Reforma e 
Adaptação; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; Fonte 
de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 460/2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas 

atribuições legais determinadas pela Portaria nº 170/2008-DG, 
publicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I e II, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa JOSÉ BRITO ALVES, CNPJ 
Nº 34.661.058/0003-60, nome de fantasia CFC CANAÃ, não 
cumpriu o estabelecido na legislação vigente.
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
CANAÃ, registrado sob o nº 399, com atuação no município 
de Canaã dos Carajás/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

 
aViSo Do PrEGÃo nº 104/SESPa/2007

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
(QUIMILUMINESCÊNCIA AMPLIFICADA VITROS - ECI), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
DATA DA ABERTURA: 10/03/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 22 de Fevereiro de 2008.
O PREGOEIRO.

aViSo Do PrEGÃo nº 124/SESPa/2007.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTO PEDAGÓGICO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO,  LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, HOSPEDAGEM 
E ALIMENTAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO BÁSICO 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL NO PERÍODO DE 03 a 
07/03/2008 EM BELÉM.
DATA DA ABERTURA: 07/03/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 22 de Fevereiro de 2008.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 1439 DE 
27.12.07 QUE REVOGOU A CESSAO DO SERVIDOR JOAO 
ALBERTO PEREIRA COELHO
ONDE SE LÊ: A CONTAR 10.01.2008
LEIA-SE: A CONTAR 31.11.1987
PUBLICADA NO DOE 31.084 DE 10.01.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.02.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
REGULAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E 
CONTRATAÇÕES DE PESSOAL, OBRAS E SERVIÇOS.
CENTRO INTEGRADO E APOIO PROFISSIONAL
OSCIP (Organização da Sociedade Civil de Interesse Público)
Utilidade Pública Federal P.M.J.  nº 080000.022166/2001-88, de 
12.12.2001.
Utilidade Pública Estadual – Lei nº 13.608, de 29.05.2002.
Utilidade Pública Municipal – Lei nº 8.538, de 17.09.2001.
REGULAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E 
CONTRATAÇÕES DE PESSOAL, OBRAS E SERVIÇOS.
Termo de Parceria n.º 001/2007, publicado em 20.12.2007 


